ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 372/2023

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal  de Itajaí,  com cópia à
Secretaria Municipal de Saúde, na qual solicita a contratação de cirurgião dentista na UBS
do Rio Bonito.

JUSTIFICATIVA:

A demanda de atendimento nesta especialidade é motivo de reiteradas reclamações  por
parte  dos  moradores  do  território  do  Rio  Bonito,  ocasionando  fila  de  espera  para
atendimento  nesta  especialidade.  A  presença  dos  profissionais  de  odontologia  é
importante,  pois  diversos  estudos  comprovam  que  a  manutenção  da  saúde  bucal  é
essencial para a prevenção de eventuais infecções.

SALA DAS SESSÕES, EM 17 DE FEVEREIRO DE 2023

BRUNO ALFREDO LAUREANO
VEREADOR - MDB

​